
 
ANO 2021 - Nº VI – DATA:  08 de novembro de 2021        Praça Dr. Paulo Lima Correia, nº 1 – Centro – 14.300-033 

 

 

 
 
 

EXPEDIENTE 

 

DIÁRIO OFICIAL  
DO MUNICÍPIO DE BATATAIS 
 
LEI MUNICIPAL N.º 3684, DE 12/02/2021 

DECRETO N.º4054, DE 06/10/2021 
 

www.batatais.sp.gov.br/diariooficial 

 

PUBLICAÇÕES 
E-MAIL diariooficial@batatais.sp.gov.br 

Tel: (16) 3761-2999 – Ramal 208 
Praça Dr. Paulo Lima Correia, n.º 01 – Centro – Batatais/SP 

 

 

PODER EXECUTIVO 
Luis Fernando Benedini Gaspar Júnior – Prefeito 
Ricardo Mele Filho – Vice-Prefeito 
Roselara Goreti de Castro – Presidente do Fundo Social de Batatais 

Orion Francisco Marques Riul Júnior – Chefe de Gabinete 
Vinícius Bérgamo da Silva – Secretário de Administração 
Manoel Henrique Raymundini – Secretário de Finanças 

Bruna Francielli Toneti – Secretária de Saúde 
Lucas Camargo Tofetti – Secretário De Meio Ambiente 
Ricardo Medeiros – Secretário de Obras, Planejamento e Serviços Públicos 
Rafael Coelho do Nascimento – Procurador Geral do Município 

Victor Hugo Junqueira – Secretário de Educação 
Adilson Donizeti da Silva – Secretário de Cultura e Turismo 

Marcelo Borges Fracarolli – Comandante da Guarda Civil do Município 
Ferrnanda Cristina Robes Girardi – Secretária de Assistência Social e Cidadania 
Frank Colombini – Corregedor Geral do Município 

 
 

 

 

PODER LEGISLATIVO 
Júlio Eduardo Marques Pereira – Presidente 
Marcos Nunes Santana – Vice-Presidente 
1º secretário- Gustavo Domingos Rastelli 

2º secretário – Cláudia Regina Nunes Lança 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ASSINATURA ELETRONICA 

 
 

PODER EXECUTIVO 

 
 

 

 
 

 

Secretaria de Educação 

PREFEITURA DE BATATAIS 
EXTRATO DE CONTRATO – CHAMADA 
PÚBLICA Nº 01/21 
CONTRATANTE: PREF. DE BATATAIS; 
CONTRATADA: ANTÔNIO MUNARI 
BENDASOLI, VALOR: R$ 16.623,75; 
CONTRATADA: LUIZA AP. ROSA DO 
CARMO, VALOR: R$ 15.439,95; 
CONTRATADA: SEBASTIÃO LOURIVAL 
CLARO, VALOR: R$ 8.268,75; 
CONTRATADA: SEBASTIÃO ADEJAIME 
TOBIAS, VALOR: R$ 19.939,50; 
CONTRATADA: ASS. PRODUTOS DO 
CAMPO, VALOR: R$ 18.901,00; 
CONTRATADA: ASS. RAÍZES DA 
TERRA, VALOR: R$ 18.901,00; 
CONTRATADA: ASSOC. DOS PROD. 
RURAIS DO VALE DO SAPUCAÍ, 
VALOR: R$ 88.239,48; CONTRATADA: 
COOP. DE PRODUÇÃO E COM. DOS 
PEQUENOS PROD. RURAIS DO 
ESTADO DE SÃO PAULO, VALOR: R$ 
29.760,00; CONTRATADA: ASS. DA 
AGRI. FAMILIAR DA ALTA MOGINA - 
NUTRICAMPO, VALOR: R$ 18.227,38; 
CONTRATADA: ASS. DE MULHERES 
NO DES. SUSTENTÁVEL RURAL E 
URBANO DO ESTADO DE SÃO PAULO, 
VALOR: R$ 55.179,48; CONTRATADA: 
COOP. DOS TRAB. DA REFORMA 
AGRÁRIA TERRA LIVRE LTDA, VALOR: 
R$ 25.000,00; OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENT. DA AGRIC. 
FAMILIAR E/OU EMPREEND. FAMILIAR 
RURAL, CONF. LEI N° 11.947/2009, 
RESOLUÇÃO Nº 06 DE 08 DE MAIO DE 
2020 DO MINI. DA EDUCAÇÃO E LEI 
FEDERAL 8.666/93; VIGÊNCIA: 07 
MESES. BTS, 05.11.21. Victor Hugo 
Junqueira – Sec. de Educação. 

PREFEITURA DE BATATAIS 
AVISO DE RERRATIFICAÇÃO DE 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO – 
PREGÃO ELETRÔNICO 30/2021 
Leva-se ao conhecimento de interessados 
que o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/21 
foi adjudicado à empresa: 
“VASCONCELOS INDÚSTRIA, 
COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO LTDA.”, com sede na 
Rodovia BR 050, s/nº, KM 43 – Subúrbio, 
Araguari/MG – CEP: 34.446-232, o item 
nº 1, no valor total de R$ 377.160,00 
(trezentos e setenta e sete mil cento e 
sessenta reais); nos termos do edital. 
HOMOLOGO o presente processo de 
licitação na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO que recebeu o nº 30/21, 
objetivando a AQUISIÇÃO DE 
AQUISIÇÃO DE KIT2 DE ALIMENTOS – 
FEDERAL PARA ATENDER À 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO. Bts, 05/11/2021 – VICTOR 
HUGO JUNQUEIRA – SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
 
 
PREFEITURA DE BATATAIS 
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E 
HOMOLOGAÇÃO – TOMADA DE 
PREÇOS 02/2021 
Leva-se ao conhecimento de interessados 
que a TOMADA DE PREÇOS Nº 02/21 foi 
adjudicado à empresa: “HAMMINE 
ENGENHARIA LTDA.”, com sede na Rua 
Amélio A. de Lima, nº 340 - Bairro Portal 
do Ipê, Guaíra/SP, o item nº 1, no valor 
total global de R$ 26.984,89 (vinte e seis 
mil e novecentos e oitenta e quatro reais e 
oitenta e nove centavos), nos termos do 
edital. HOMOLOGO o presente processo 
de licitação na modalidade TOMADA DE 
PREÇOS, que recebeu o nº 02/21, 
objetivando a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
SERVIÇOS TÉCNICOS DE 
ENGENHARIA E/OU ARQUITETURA 
DESTINADOS À ELABORAÇÃO DE 
PROJETOS BÁSICOS, EXECUTIVOS E 
COMPLEMENTARES PARA 
CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA 
ESCOLAR COBERTA, ALÉM DE 
REGULARIZAÇÃO, REFORMA DE 
ESPAÇOS DA ESCOLA MUNICIPAL DO 
CONJUNTO HABITACIONAL DO JD. 

ANSELMO TESTA NO MUNICÍPIO DE 
BATATAIS. Bts, 05/11/2021 – VICTOR 
HUGO JUNQUEIRA – SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
 

 
 

PODER LEGISLATIVO 

 
 
 
Atos do Poder Legislativo 

 
Câmara Municipal de Batatais 

Site: www.camarabatatais.sp.gov.br 
 
Relatório - 19ª Sessão Ordinária - 03 de 
novembro de 2021 - 14:00 horas. 
 
Vereadores presentes: Júlio Eduardo 
Marques Pereira (Júlio do Sindicato 
Rural), Andresa da Silva Furini (Andresa 
Furini), Anabella Pavão da Silva (Anabella 
Pavão), Wladimir Ferraz de Menezes 
(Wladimir Menezes), Marilda de Fátima 
Covas (Marilda Covas), José Maurício 
Marçal Damascena (Dr. Maurício), 
Gustavo Domingos Rastelli (Gustavo 
Rastelli), Rafael Augusto Prodóssimo da 
Silva (Rafael Prodóssimo), Eduardo 
Henrique Ricci (Eduardo Ricci), Paulo 
Sérgio Borges de Carvalho (Paulo 
Borges), Ricardo Shinde de Carvalho 
Suguiura (Ricardo Suguiura), Marcos 
Nunes Santana (Marcos Santana), 
Sebastião Santana Junior, Claudio Faria 
(Boy) e Abdenor Tahan Maluf. 
Vereadora Licenciada: Claudia Regina 
Nunes Lança (Capitão Claudia). 
Presidência: Vereador Júlio Eduardo 
Marques Pereira (Júlio do Sindicato 
Rural). 
Secretários: Vereador Gustavo Domingos 
Rastelli (Gustavo Rastelli) – 1º Secretário 
e Vereadora Anabella Pavão da Silva 
(Anabella Pavão) – Secretária “ad hoc”. 
Expediente 
Requerimento de Licença concedida: 
Vereador Paulo Borges: 
343/21 - Requer trinta dias de licença, a 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

LICITAÇÕES E COMPRAS 

CÂMARA MUNICIPAL DE 

BATATAIS 



Diário Oficial 

Da Estância Turística de Batatais-SP 
Segunda-feira, 08 de Novembro de 2021. 

2 
 
contar do dia 16 de novembro do corrente 
ano, para tratar de assuntos particulares. 
Indicações Deferidas: 
Vereador Boy: 
300/21 - Objetiva que o Sr. Chefe do 
Executivo determine providências nas 
Ruas João Nazar e Mário Vicentini, 
localizadas no Jardim São Gabriel, 
visando identificar os motivos e, 
posteriormente, sanar o problema de 
empoçamento da água no leito 
carroçável; 
301/21 - Solicita ao Sr. Prefeito Municipal 
que sejam realizadas melhorias na 
sinalização de trânsito da Rua Otorino 
Ravagnani, por meio da instalação de 
placas e pintura de solo. 
Vereador Sebastião Santana Junior: 
302/21 - Pleiteia ao Sr. Prefeito Municipal 
o desentupimento do bueiro localizado na 
Rua Guilherme Bombonato, nº 354; 
303/21 - Visa que o Sr. Prefeito Municipal 
determine a realização do serviço de 
tapa-buracos na Rua existente ao lado da 
EMEB “Padre Benito de Uriarte 
Erbastrain”, entre as Ruas dos Canários e 
dos Sabiás, no Conjunto Habitacional Dr. 
Altino Arantes; 
304/21 - Busca do Sr. Chefe do Executivo 
que realize a retirada das pedras soltas e, 
posteriormente, a aplicação do asfalto no 
cruzamento da Rua José Tércio Costa 
com a Avenida das Andorinhas, nos 
Bairros Jardim Virgínia e Dr. Altino 
Arantes. 
Vereador Gustavo Rastelli: 
305/21 - Propõe que o Sr. Prefeito 
Municipal determine a revisão e 
manutenção do piso da Praça Cônego 
Joaquim Alves, em frente ao Santuário do 
Senhor Bom Jesus da Cana Verde. 
Requerimentos Deferidos: 
Vereador Sebastião Santana Junior: 
344/21 - Parabeniza o Sr. José Henrique 
Aleixo, Diretor Proprietário da rede de 
postos de combustíveis e complexo “São 
Paulo”, extensivo à família, aos 
funcionários e colaboradores, pelos 37 
anos de fundação do Posto São Paulo em 
Batatais, comemorados em 12 de 
outubro. 
Vereador Gustavo Rastelli: 
345/21 - Congratula com o Sr. Marcelo 
Nogueira, pela assunção ao cargo de 
Presidente do Partido “Republicanos”, 
especialmente pelo trabalho 
desempenhado em prol do Município de 
Batatais. 
Ordem do Dia 
Projeto de Lei nº 3925/2021 - do Sr. Luís 
Fernando Benedini Gaspar Júnior - Pref. 
Munic. - Autoriza o Poder Executivo 
Municipal a celebrar convênio com o 
Governo do Estado de São Paulo sobre 
serviços de Bombeiros. Aprovado - Única. 
Com Emenda. 
Projeto de Lei Complementar - do Sr. Luís 
Fernando Benedini Gaspar Júnior - Pref. 
Munic. - Dispõe sobre a Estrutura 
Administrativa da Prefeitura Municipal da 
Estância Turística de Batatais. Aprovado 
Primeira. Com Modificação. 
Projeto de Lei nº 3922/2021 - do Sr. Luís 
Fernando Benedini Gaspar Júnior - Pref. 
Munic. - Dispõe sobre autorização para 

abertura de Crédito Suplementar no valor 
de R$ 9.177000,00, para 
complementação de dotações com 
pessoal e encargos sociais (INSS e 
FGTS). Aprovado - Única. Com 
Modificação. 
Projeto de Lei nº 3923/2021 - do Sr. Luís 
Fernando Benedini Gaspar Júnior - Pref. 
Munic. - Dispõe sobre a criação do 
Programa de Parcelamento Incentivado 
de Débitos (PPI) - oferecendo às pessoas 
físicas condições especiais, por tempo 
determinado, para pagamento à vista ou 
parcelamento de créditos tributários e não 
tributários; Aprovado - Segunda. 
Projeto de Lei nº 3924/2021 - do Sr. Luís 
Fernando Benedini Gaspar Júnior - Pref. 
Munic. - Versa sobre a criação do 
Programa de Parcelamento Incentivado 
de Débitos (PPI) - oferecendo às pessoas 
jurídicas condições especiais, por tempo 
determinado, para pagamento à vista ou 
parcelamento de créditos tributários e não 
tributários. Aprovado - Segunda. 
Projeto de Resolução - do Sr. Vereador 
Gustavo Rastelli - Dispõe sobre a 
realização, pela Câmara Municipal de 
Batatais, do “Fórum de Saúde Mental”. 
Aguardando Parecer. 
Projeto de Resolução nº 417/2021 - do Sr. 
Vereador Eduardo Ricci - Dispõe sobre a 
participação da Câmara Municipal de 
Batatais no 4º "Conexidades - Encontro 
Nacional de Parceiros Públicos e 
Privados". Aprovado - Única.  
Requerimentos Aprovados: 
Vereador Boy: 
346/21 - Para que o Sr. Prefeito Municipal 
informe se consta no cronograma de 
serviços a instalação de um corrimão na 
rampa localizada na área de embarque e 
desembarque de pacientes, no 
Ambulatório de Especialidades “Egydio 
Ricco” e a colocação de bancos de 
cimento ao redor deste prédio, na Praça 
Doutor José Arantes Junqueira, no Centro 
da Cidade. 
Vereadora Anabella Pavão: 
347/21 - Dispõe sobre a realização de 
Audiência Pública, com data 
oportunamente marcada, visando debates 
acerca do mês da Consciência Negra. 
Vereador Gustavo Rastelli: 
348/21 - Solicita informações ao Sr. Chefe 
do Executivo e à Provedora da Santa 
Casa de Misericórdia e Asilo dos Pobres 
de Batatais, a respeito do Centro 
Oncológico “Maria Glória Romagnoli de 
Paula”, sobre os tipos de atendimentos, a 
quantidade mensal e como estão sendo 
realizados, bem como que esclareçam a 
possibilidade dos atendimentos serem 
credenciados junto ao Ministério da 
Saúde; 
349/21 - Para que seja oficiado aos 
Senhores Deputado Federal Baleia Rossi 
e Deputado Estadual Léo Oliveira, 
solicitando que intercedam, junto ao 
Governo Estadual, para que seja 
reajustado o valor do repasse da 
Secretaria de Desenvolvimento Social do 
Estado de São Paulo, direcionado às 
entidades na área da assistência social. 
Vereador Paulo Borges: 

350/21 - Questiona o Sr. Chefe do 
Executivo se há interesse da 
Administração em encaminhar, para 
estudos e posterior votação, Projeto de 
Lei versando sobre políticas públicas em 
amparo à atenção integral à saúde do 
homem, informando a real possibilidade 
de efetivação dessa ação ou as razões 
que a impossibilita. 
Moções Aprovadas: 
Vereador Rafael Prodóssimo: 
36/21 - Manifesta Repúdio ao Senhor 
Frederico Braun d’Ávila, Deputado 
Estadual (PSL-SP), por seu discurso 
desrespeitoso, ofensivo e calunioso feito 
na Tribuna ALESP - Assembleia 
Legislativa do Estado de São Paulo, 
atacando a todos da CNBB - Conferência 
Nacional dos Bispos do Brasil. 
Vereador Paulo Borges: 
37/21 - Manifesta Apelo aos Deputados 
Federais, objetivando a aprovação do 
Projeto de Lei nº 4157/19, que anistia 
multas de empresas pela falta de entrega 
da Guia de Recolhimento do Fundo de 
Garantia do Tempo de Serviço e 
Informações à Previdência Social (GFIP).  
Batatais, 4 de novembro de 2021. 
Júlio Eduardo Marques Pereira - 
Presidente 
Gustavo Domingos Rastelli - 1º Secretário 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


	PREFEITURA DE BATATAIS
	PREFEITURA DE BATATAIS
	AVISO DE RERRATIFICAÇÃO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO 30/2021
	PREFEITURA DE BATATAIS
	AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS 02/2021


		2021-11-05T15:41:28-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805




